190.

Eneas Silvius an Johann von Eich;^a *Wien, 21. Oktober 1445. Gratuliert ihm zu seiner Wahl und empfiehlt sich seinem Wohlwollen. Über die Bürden des Priesters.*

Aus ctm.12725, Bl.158 und Chigi J VI, 208, Bl. 350; K. d5; N. 79; B. 79; V.159.

Reverendo patri et claro principi domino Johanni de Eych, electo Eystetensi, domino suo precipuo² Eneas Silvius imperialis secretarius *salutem plurimam dicit* seque ipsum totum exhibet.³

Fecisti benigne, pater optime, quod in litteris tuis, quas huc ad amicos misisti, de tuo successu, mei quoque memoriam habuisti. nec enim Eneam tuum, que tibi obvenerant bona, ignorare voluisti, quem sciebas tua gaudia solide gavisurum. ego igitur, vir prestantissime, gratias in primis optimo et maximo deo refero, qui te dignis honoribus extulit. post hec laudo magnopere capitulum tuum singulosque canonicos, qui sue provisuri ecclesie non, ut plerique faciunt, indoctos, imperitos, inexpertos inertesque sibi assumunt, sed te virum scientia juris et omnium litterarum peritia clarum, in rebus agendis diu versatum apud principes et singulari solertia peditum elegerunt. utinam horum exemplum et alii sequerentur. nempe non sic laicorum impressionibus ecclesie tererentur, si earum gubernacula apud eos essent, quos studere sapientie contigisset. postremo tibi admodum regratior, qui factus major non despicias me minorem, ut plerumque fieri solet. mos enim hominum est, ut, que infra se sunt, semper, contempnant. hinc vulgo proverbium est: societates hominum dirimi, quotiens alius alium

¹ *Ort und Datum fehlt ctm; E II Vienne, kl. julii 1445, ein Datum, auf dessen Unrichtigkeit bereits Voigt aufmerksam gemacht hat. — ² domino — precipuo E II gestrichen. — ³ seque—exhibet E II gestrichen.*

^a *Johann v. Eich war am 1. Oktober 1445 zum Bischof ernannt worden.*

dignitate vel opibus excedere cepit. sed ista inter plebeos contingunt, qui non in virtute sed in utilitate omnem vite rationem ponunt, viri autem boni et virtutis amatores, ut magis elevantur, eo magis amicorum meminerunt. nec enim Affricanus junior Lelii unquam oblitus est aut eum parvi fecit, quamvis et¹ ipse duos consulatus cum summo populi desiderio suscepisset, ille vero candidatus ex petitione dejectus fuerit. nec Perithous Architam neglexit, quamvis ipse fortunatus, ille vero captivus esset, sed libertatem amico impetravit. amicitia nanque, que inter virtuosos est, nec varietate fortune nec tempore diminuitur. ita et inter nos esse video bonitate tua, qui licet jam inter antistites ecclesiarum et seculi principes sublimatus sis, qui modo privatus fuisti non tamen mei² memoriam ponis, sed inter varias occupationes, que in principiis dignitatum adeptarum evenire solent, inter magnas curas interque diversos strepitus de me scribere non neglexisti. iudicium est hoc mihi maximum, firmam esse, stabilem, perpetuam et immortalem benivolentiam nostram.³ verum, presul amantissime, quamvis ego mihi congaudeo, quod amicum honoribus auctum et in sublimi positum video, tibi tamen an congaudere debeam hereo. nam tuam dignitatem tuasque divitias multe cure, multe anxietates, multi metus sequentur. nec enim augeri opes possunt, quin et labores crescant. omnis potentia subjecta est invidie. qui episcopus est, in specula sedet omniumque oculos in se conversos habet. si bene facit, fecisse debitum dicitur, si male linguis omnium carpitur. adde, quod nemo tam sancte vivere potest, quin aliqui se offensos reputent. nichil est, mihi crede, in hac vita mortali durius quam pontificatum gerere, in quo si deo places, hominibus displices. servare medium arduum est. utcunque tamen⁴ sit, navigandum est hoc pelagus pro salute communi, serviendum est rei publice. nec enim nobis nati sumus, ut Plato dicebat, sed ortus nostri partem amici, partem patria vendicant. ego autem addo, partem quoque deberi ecclesie, et si nos totos obligatos sibi dixerim, que nos Christo regeneraverit, non erraverim. exin, cum te intus et in cute norim moderationemque tui animi sciam, nullum mihi dubium est, quin tuus honor perpetuus sit, cum tua sit virtus eterna. et quia magistratus virum ostendit, ut Bias inquit, in hoc pontificio tuo prestantes animi dotes, que latebant, mani-

¹ *E II gestrichen.* — ² *Fehlt Ch.* — ³ *Ch. vestram.* — ⁴ *Fehlt Ch.*

festabis. sed omnia hec cum labore multo diversisque anxietatibus facies. in omnibus his tamen moneo te, precor, obtestor, ne magis populo quam tibi vivere studeas, metire tempus tuum et aliud rei publice tribue, aliud tibi retine. relaxa nonnunquam curas animumque oblecta. Scipio Leliusque, de quibus supra memini, quamvis magni essent viri et rem publicam suis ingenuis ac studiis sustinerent, nonnunquam tamen in Laurentem agrum exeuntes, sic se otio quietique dabant, ut conchas umbilicosque legentes ad magnam diei partem jactu lapillarum¹ oblectarentur. oportet sic agere, mihi crede, presul insignis. nam qui semper seria tractat, quamvis non est mortuus, tamen vivens moritur. tu ergo, qui jam maximam dignitatem adeptus es, effice, ne te magis dignitas, quam tu illam in potestate habeas. multi sunt modi, quibus animus relaxatur: interdum libris indulgendum est, interdum venatibus² ac piscationibus. multi sunt mentis secessus. cura, ut fideles comites habeas, cum quibus non aliter quam tecum ipse loquaris. inter omnia hominum oblectamenta nulla major voluptas est, nulla jocundior, nulla securior quam cum fideles amici invicem coheunt. denique ita est, nullius boni, ut Seneca³ dicit, sine socio jocunda possessio est. quanto quisque major est, quanto ditior, quanto potentior, tanto fideli amico magis indiget. tibi hec pluribus verbis dico quam opus sit. tu hoc partim legendo partim inter homines vivendo didicisti. fac ergo, uti opus facto scis. ego mihi ipsi congratulor, quod te sic sublimatum audio. scripseram tibi nuper de miseria curialium longam epistolam, sed tu jam eo in statu es, ut his scriptis non indigeas. curabo tamen ut epistolam videas. nam quanto majores sunt illorum anxietates, qui principibus servientes tedia subeunt curiarum, tanto magis letaberis, cum te his liberatum videbis. apud Italos Antonius Massetanus ex ordine minorum magnus verbi dei predicator fuit, cujus sermo tam populo acceptus erat, ut ad magnam diei partem absque cibo audiretur, callebatque homo et in Grecis et in Latinis litteris. hunc sua virtus generalem ordinis magistrum fecit, post episcopum Massetanum. non tamen tot dignitatibus auctus sermones deseruit. me presente Senis predicare de paupertate cepit multaque incommoda pauperum multasque miserias in

¹ *E II* lapillarum. — ² *E II* fügt hinzu: non prohibitis.

³ *Epistolae* 6.

medium adduxit. exinde quid dicam, inquit, tot sunt paupertatis tedia, ut nichil supra. ego quidem gratias deo refero, qui per episcopatum his liberatus sum. sic ergo et tu dicere potes. nam episcopatus ex miseris curialium te extraxit, quod tam mihi jocundum est quam tibi utile. tu vide, ut dives factus non sis pauper. jam tibi facultas est, qua potes quam multos ditare. cura, ut homines dignos promoveas. non tamen sic te hac lege astrinxis, quin etiam pro tuo libito aliquibus¹ beneficias. is, cui scripsisti de tua promotione, multum in te sperat, vir bonus est et tui amantissimus. fac, ut ejus notitia non sit apud te infructuosa. inter alios autem, quos dignos et virtute prestantes ad beneficia ecclesiastica promoveris, si unum vel alterum aliquando aliquo beneficio² sublevaveris, non erit reprehendendum, quia non vituperatur, qui semel errat, sed qui magis errat, quam benefacit.³ concedendum est aliquid amicitie atque consuetudini, etiam⁴ cum prejudicio veritatis, quamvis Aristoteles Platoni veritatem pretulerit,⁵ meo judicio magis fame, quam veritatis amore. vale et mihi aliquando scribe.⁶ ex Vienna, die 21. octobris 1445. Michael⁷ ex tua promotione mecum valde letatus est nec ego quemquam scio, qui hanc dignitatem in te collocatam non magnopere commendet.⁸

191.

*Eneas Silvius an Adam von Molins; [Wien, 26. Oktober 1445].
Sendet ihm Grüße und bittet, Michael Pfullendorfs Wunsch, die
königliche Devise führen zu dürfen, zu erfüllen.*

Aus cod. Chigi JVI, 208, Bl. 355; K. c 9; N. 80; B. 80; V. 126.

Eneas Silvius, poeta⁹ imperialisque¹⁰ secretarius, patri Adam de Mulin, apostolice sedis protonotario et serenissimi regis Anglie secretario, salutem plurimam dicit.

¹ *E II* fügt hinzu: non excellentibus omnino. — ² *E II* alterum minus dignum alioquin sublevaveris. — ³ *E II* qui nimis errat. — ⁴ *E I* non tamen. — ⁵ *E II* quam Platoni pretulit Aristoteles. — ⁶ *Der ganze Satz E II gestrichen.* — ⁷ *E II schiebt ein: Pfullendorf secretarius regius.* — ⁸ *Ch. hat hier ursprünglich: Datum ut supra. E II streicht den Satz und fügt, ohne die frühere Datierung zu beachten oder zu streichen, hinzu: vale. Ex Vienna die 21. octobris 1445.* — ⁹ *E II gestrichen.* — ¹⁰ *E II imperialis.*

Tantum est inter nos terrarum, maris, montium fluminumque, ut raro inveniam, qui vel ad te vel abs te veniant. sic fit, ut nec tu meas litteras, ut vellem, crebras suscipias nec ego tuas videre possim. est mihi hoc grave. nam summopere quid rerum agas quidve fortunarum habeas scire cupio. num cum lator presentium, vir probus, ad te venturum se diceret, statui hanc brevem epistolam ad te destinare,¹ ex qua, si non multa intelligeres, tuum saltem Eneam bene valere cognosceres. verum quia nulla petitio amici causa refutanda est, cum vir litteratus magnaque virtute preditus Michael Pfullendorf,² secretarius imperialis mihi amantissimus, divisiam³ serenissimi principis, regis tui, deferre cupiat sitque hoc munere dignissimus, te precor, hortor obtestorquo, ut hoc sibi apud regiam majestatem impetratum reddas litterasque mihi transmittas regias, per quas ei talem divisiam⁴ ferre liceat. quod si feceris, mihi singularem complacentiam gratiamque conferes et hominem dignissimum promovebis, qui divisie regie⁵ non minus honori prestabit, quam ipsa sibi devisia⁶ decus prebeat.⁷ scis enim tales res illis committi debere, qui tueri earum honorificentiam possint, sicut is est, pro quo tibi scribo. tu fac, ut preces mee sicuti consueverunt apud te bene recepte efficacesque sint. vale mihiq̄ omnino rescribe. in rebus ecclesie brevi percipies, que majestatis imperatorie mens existat. *datum Vienne, 26. octobris 1445.*⁸

192.

Eneas Silvius an Leonhard Laiming, Bischof von Passau; Wien, 28. Oktober 1445. Ausführliche Darlegung der Thronfolgefrage in Ungarn.

Aus cod. Chigi JVI, 208, Bl. 381; K. c 1; N. 81; B. 81; V. 160.

Reverendissimo in Christo patri et illustri principi, domino⁹ Leonardo episcopo Pataviensi, domino suo colendissimo, Eneas Silvius, secretarius imperialis, se ipsum recommendat ac *salutem plurimam* dicit.

¹ *E II* mittere. — ² *E II* Pfullendorfius. — ³ *E II* insigne. — ⁴ *E II* ei hoc ferre. — ⁵ *E II* qui regie majestati. — ⁶ *E II* majestas. — ⁷ *E II* afferat. — ⁸ *Das Datum ist erst von E II aus dem Gedächtnis hinzugefügt; ich weiß kein anderes an seine Stelle zu setzen.* — ⁹ *E II* gestrichen.

Quamvis res Hungaricas post obitum divi Sigismundi partim videritis¹ partim audiveritis usque in hanc diem, quo pacto sunt geste, scripturus tamen ego nunc aliqua de Hungaris, cui magis quam vestre dignationi talia dirigam, non scio. nam et si vera scripsero auctoritatem epistole dabitur et si falsum aliquid inter-ciderit, lima vestra eradetur. referam ergo brevissime, quod menti sedet, ut sciant posterì, et a quibus impugnatum Ladislai regis Hungarie jus fuerit et a quibus defensum, ac ipse postea, cum grandiusculus fuerit, nostra leget scripta, si quando illa in manus suas devenerint, qui de se bene et qui male sint meriti sciat, ut illis premia et istis, si se humiliaverint, veniam tribuat, pertinaces autem in penam rapiat. est enim principis officium, parcere subjectis, debellare superbos. sed ne modum preposite brevitatis excedam, narrationis hic principium erit. in Hungaria mortuo Sigismundo gener ejus Albertus, dux Austrie, regnum suscepit, qui dum variis bellorum strepitibus fatigatur dumque caloribus insuetis se miscet, contracto morbo, relicta Elizabeth uxore pregnante, brevi tempore extinctus est. Hungari more hominum, qui novitatibus oblectantur, reginam adeunt, regnum amplissimum multis hostibus circumdatum rege carere non posse dicunt, viduam quoque nubere admonent. extorquent denique, Wladislaum regem Polonie adhuc ephebum vocari. illa etsi partum expectari cuperet, ubi tamen precibus locum furor negat, oratores mitti annuit, qui Wladislaum accersant eamque legem adicit, ut si marem interea pariat, nulla legationi vis insit. dum legati viam faciunt, priusquam Wladislaum conveniant, pariente regina Ladislaus, Alberti filius, nascitur, scitulus infans et in orbe toto nobilissima progenies. scribitur legatis, ne quid ulterius attingant. Ladislaus apud Albam regalem ex Dionysii, Strigoniensis archiepiscopi, manibus coronam, quam beati Stephani fuisse sacramque putant, inunctus recipit. Nicolaus autem, vayvoda Transsilvanus, militiam illi contulit eumque gladio cinxit. legati vero in Poloniam missi, spretis regine jussibus, sive corrupti auro — quis enim non munere vincitur? — sive Teutonici nominis odio — nam raro inter vicinos concordia est — tanquam nichil de puero scirent, Wladislaum accedunt, promissoque regno secum in Hungariam ducunt sibi que Budam in ad-

¹ Die Pluralformen sind, entsprechend den früheren Briefen. an Leonhard, statt der Singularformen des cod. Chigi durchgeführt.

ventu tradunt. scinditur e vestigio regnum et hinc regina puerum defendente, inde Polonis impugnantibus infinite rapine cedesque fiunt. Nicolaus, vaiivoda Transsilvanus, sive novarum cupidus rerum sive regine lacesitus injuriis — quam enim non fidem contemptus frangit — ad Polonum deficit, et quia, ubi fortuna favet, illic et favor hominum se inclinat, intra paucos dies major procerum pars Wladislaum sequitur. erat Wladislaus adolescens, quamvis facie et¹ corpore deformis,² liberalitate tamen et animi magnitudine dignus laude. alloquebatur populum absque interprete, quos virtute prestantes viros novit muneribus sibi conciliavit. plura donavit quam sibi retinuit. itaque dives in modum regis videri tamen pauper poterat. nulli rei difficili atque periculose se ipsum negavit, quibus artibus et vulgi sibi et nobilium animos conciliavit. fit ergo conventus regnicolarum apud Budam, vocantur utriusque partis prelati atque barones tanquam de communi totius regni utilitate sit transigendum et, ne quis venire formidet, littere salvi conductus quibuslibet accedentibus exhibentur, sub quarum fiducia et Dionisius archiepiscopus et Ladislaus banus de Gara Budam proficiscuntur. sed nulla est sancta regni societas, ut Ennius³ inquit, nulla pietas fidesque locum habet, ubi dominium queritur. capiuntur igitur archiepiscopus banusque, licet centum et amplius sigillis sese tutos arbitrarentur, et nisi mortem subire velint, alter coronare novum regem, alter jurare et fidelitatem Polono promittere cogitur. quod si neque Catho fecisset neque Regulus, qui vitam submittebant honori, non tamen improprium hoc est nostro tempore, si propter vitam facimus, que non videntur facienda. nec enim hi hodie sumus, qui pro justitia capita nostra ponamus, quamvis et stultum est propter justitiam mori, si nullum justitie commodum nullumque juvamen mors ipsa contulerit. in regine partibus Albertus dux Austrie, magni cordis adolescens, Ulricus Cilie comes, consilio maturus, Giskra Bohemus, inconcusse vir fidei, cum nonnullis civitatibus et aliquibus baronibus permanserunt. sed regina, cum se debiliorem vidit imparemque Polono, filium parvulum cum corona ad Fridericum cesarem transmittit sibi que patruelem commendat.³

¹ facie et *E II gestrichen*. — ² *E II debilis*. — ³ *Ch. hatte hier ursprünglich unrichtig commendabat, E I korrigiert commendat*.

⁴ *Ennius Sc. 404: Nulla regni sancta societas nec fides est*.

archiepiscopus autem banusque, ut primum libertati redditi sunt, ad reginam redeunt, quia non potest esse diuturnum, quod violentum est, nec stabile fieri potest, quod animis promittitur invitis. interjecto deinde tempore, cum regina ad colloquium cum Polono venisset nonnullaque pacis federa percussisset, ex matricis dolore, qui sibi familiaris erat, vitam et regnum amisit. quidam eam veneno extinctam putavere, ut sunt homines in malas suspensiones prompti et ad criminandum magis quam laudandum nati. post hec, cum jam Fridericus cesar ex Reni partibus accepto diademate remeasset, Julianus, sancti angeli cardinalis, vir et ingenii et animi dotibus singularis, qui tunc apostolice sedis legatus pacem in regno componere et exercitum contra Teucros¹ excitare missus erat, majestatem cesaream apud Viennam convenit, quem secuti sunt Waciensis episcopus et decanus Cracoviensis, regis Polonie oratores, alter humilitate precipua, alter fastu maximo² memorabilis, hortatique cesarem sunt, et ut contra Teucros auxilia mitteret et ut de pace cum rege Polonie conveniret, quem regem Hungarie nuncupabant. sed quia nec leges pacis offerebantur, que Ladislao regi conducerent nec tutum erat, id bellum juvare, in quo rex Polonie principatum teneret, qui post triumphum — sicut insolentes homines victoria facit — adversus Austriam signa verteret, infectis rebus Julianus atque college missi sunt. facte fuerunt paulo post ad biennium indutie, quibus cautum est nec partibus Ladislai regis per Wladislaum suosque dari nocumentum nec rursus turbari debere, qui Polonum³ sequerentur. si quis violator federis esset, hunc ambe partes compescerent. rex autem Polonie Juliani suasu et instigatione regnicolarum cum exercitu in Teucros⁴ trajecit cumque ad flumen venisset, quod Moravam incole vocitant, auditum est in propinquo exercitus hostium delitescere. itum est igitur in prelium ac cum bassa confictatum, quo victo duo milia hominum cesa fuerunt, quatuor milia capta, inter quos ductores tredecim fuere, signa militaria novem. sic enim Julianus suis litteris cesari, qui tunc in Carinthia fuit, significavit, quamvis Wladislaus⁵ more Polonorum,⁶ qui de magnis majora loquuntur, triginta millia cecidisse suis epistolis annotaverit.⁷ tum quoque

¹ *E I* Turchos. — ² *In Chigi ist fastu durch Striche ganz unleserlich gemacht und ist hier aus der Basler Ausgabe aufgenommen; E II* korrigiert eloquentia maxima. — ³ *E II* regem Polonie. — ⁴ *E I* Turchos. — ⁵ *E II* alii. — ⁶ *E II* hominum. — ⁷ *E II* annotaverint.

et Sophia, urbs Bulgarorum, nonnullaque opida et castella hominum in deditionem recepta sunt. exin, cum fame laboraret exercitus nec angustias Romanie transire liceret, nam Teucro milite custodiebantur, dimissis copiis Budam revertum est, quam Wladislaus cum magna totius populi letitia quasi triumphator intravit. sed hujus victoriae praeter auspiciam nihil ad eum pertinuit, nam solus Johannes, vaivoda Transsilvanus rei militaris peritissimus, cum decem millibus expeditorum militum hoc bellum confecit. fracti hac pugna Teucri¹ — nam et in Asia configere cogebantur — indutias petunt, quas traditis quibusdam arcibus firmatas obtinuerunt. sed audito paulo post classis adventu, quam pontifex maximus Eugenius ac Philippus, Burgundorum dux, in Elespontum transmiserat, tanquam ex Asia in Europam transire Teucros² prohibitura foret, elati prioris victoriae successibus Hungari suadenteque Juliano, qui treugas nullius momenti fore dicebat, injusso sedis apostolice cum hostibus Christiani nominis factas, pacem ruperunt collectoque grandi exercitu terras hostium ingrediuntur vastantesque ferro et igne, quaecunque obviam fiunt, non longe ab Andrinopoli castra locant. quibus cognitis et ipse magnus Teucer³ ingentes copias congregat ac, si vera est fama, centum millium virorum exercitum conflavit, transitoque mari, ut quidam volunt, circa Bosforum Tracie non sine magna Januensium⁴ infamia in Europam venit, nam et quedam Januensium⁴ naves prebuisse transitum illis referebantur. cujus tamen veri periculum ad me non recipio nec mihi persuasum est, tanta quemquam avaritia fore, ut Christianum sanguinem pecunia vendat, nisi quem diabolus in modum Jude sibi subjecerit. adventus Teucrorum⁵ tam subitus fuit, ut prius venisse visi sint hostes quam auditi venire. ubi ergo in conspectu fuere visaque multitudo est pugnatorum longe major quam putaretur, ingens terror Christianos invasit, ut fit, quando ex inopinato pugnandum est. non tamen detractavere certamen Hungari nec regio sanguini defuit animus, sed structis ordinibus aciem educunt, committiturque durum et atrox prelium. ac dum nostri pro fide et illi pro perfidia pugnant, tantum sanguinis utrinque effunditur, ut in modum lacus campi stagnarent. diu certatum est equis viribus, dum Christiani suas acies virtute sustentant, Teucro vero

¹ *E I* Turchi. — ² *E I* Turchos. — ³ *E II* Theucrorum imperator; magnus *gestrichen*. — ⁴ *E II* Genuensium. — ⁵ *E I* Turchorum.

numero supplent. cumque per plures horas nunc illi nunc isti cederent, ad extremum inclinata Christianorum acie victores evadunt Teucris¹ juramentaque non solum domesticis fidei sed etiam hostibus servanda demonstrant. in hoc prelio clarus adolescens aut captus est aut occisus rex Polonie. nec enim adhuc equata est notitia veritati. penas tamen certum est eum dedisse usurpati alieni regni, qui dum spoliare paterno regno Ladislaum querit, suum amittit. ceca est nimirum cupiditas hominum, qui, non contenti civitatibus dominari, provincias querunt, post regnum, nec sic expleti etiam regnis regna cumulare nituntur, nescientes quia parva res est, que vitam eripit homini et omnibus pompis ac dominiis nudum in momento reddit. corpuscula nostra, ubi spiritus evolavit, modico sarcofago contentantur et tam leta sunt inter aurum gemmasque recondita, quam inter feces hominum ferarumque collocata. quod si Wladislaus animadvertisset, quietus in regno suo — nam satis divitiarum possidebat — nunquam Hungariam attigisset. sed secuti sunt eum Varadiensis et Agriensis episcopi, qui regnum in divisionem adduxerunt, pluresque alii proceres dominique potentes, viri qui, dum inconsultius quam audacter² preliantur, hostium gladiis occubuerunt. cesa ex ambabus partibus circiter quadraginta milia referuntur, nam et cruenta lugubrisque victoria hostibus fuit, qui ut erant numero plures sic etiam ex suis plures desiderarunt. Julianus cardinalis in bello vulneratus est ac dum fugit emisso sanguine deficiens apud paludem quandam impiis Hungarorum manibus non ex voluntate nobilitatis sed ex furore plebis occisus est, clarumque illum spiritum emisit, qui quondam suavi oratione generale concilium cunctosque patres Basilee congregatos ex arbitrio suo gubernavit. paucissimi ex tanto exercitu superfuerunt, eosque non tantum fuga liberavit quantum hostium timor, qui dum se victos arbitrantur persequi fugientes negligunt. diu post mors Wladislai et Juliani incredita fuerat. quidam nanque ut invicte virtutis illos sciebant sic et immortales esse rebantur, que res per plures menses absque novitate regnum suspendit. Laurentius preterea palatinus Hungarie, acri vir ingenio, novas in dies litteras confingebat, quibus populi mentes pasceret, nunc Wladislaum in Polonia sospitem esse, nunc intra dies paucos venturum asserens. at ubi demum com-

¹ *E I* Turchi. — ² *E II* audactius.

perta mendacia auctori abrogarunt fidem — sic enim plectitur mendax, ut, dum credi sibi falsa vult, etiam in veris repellatur — conventum regni haberi placuit, et quia palatinus Budam clauserat, in Peste, qui locus pars Bude trans Danubium censeatur, congregatio facta est. quod ut accepi loci nomine sum exterritus. sic et Pompeium, cum in Cyprum venisset, Chacobasilea deterruit, quod mala regina interpretatur. mihi quidem in Peste, quod in malum sonat, nichil boni videbatur posse concludi, nec adhuc meliorem spem habeo. illic prelati baronesque regni convenientes unanimo voto Ladislaum, Alberti filium, in regem eligunt, vicarios regni ordinant, decreta pro communi pace faciunt et oratores nominant, qui ad cesarem petitori puerum destinantur. placet tamen in Poloniam mitti investigarique regem ac certo tempore notitiam expectari. nuntius in Poloniam missus matrem regis allocutus nichil certi reperit, labitur expectationis terminus. tum oratores iter arripiunt, sed interim Gunzenses Hungari, qui plura latrocinia in dominiis Austrie commiserant, crudeliores sese dietim ostendentes, mansuetudinem cesaris ad iracundiam provocarunt, qui preparato exercitu intra paucos dies eos in muris clausit, obsidione cinxit et ad deditionem compulit. quo cognito maturatur oratorum adventus intervenientibusque tractatibus cesar, qui Budam usque cum exercitu profectus fuerat, auditurus Hungaros, dimissa militia Viennam rediit. jam Giskra Bohemus, rerum omnium gnarus, antequam cesar in campo foret, Novam civitatem intraverat et que facturi essent Hungari predixerat. is presentiam regis Ladislai desideravit, ad quem cum venisset puerulumque conspexisset, collacrimatus est et, heu quantos inquit, pro te labores subii, quot adivi pericula, quantum sanguinis perdidit. sed tu hec per etatem non intelligis. utinam tantum mihi vite detur, quod tu sensa eloqui possis et qui tibi cum fide serviverunt cognoscere. nonnullaque munera puero contulit. tum Johannes, magister camere imperialis, qui tunc forte aderat, hic, inquit, serenissime princeps diu tuas partes in Hungaria tutatus est, hic tuus dux, tuus tutor, tuus defensor tuusque rector est. cur non sibi stipendium prebes? ad hec puellus, divino quodam spiritu ductus, apertis oculis, qui juxta filacterias Johannis pendebant, sex nummos recepit Giskreque tradidit, quos ille filo aureo ad collum suspendit et usque in hanc diem ob memoriam puerilis liberalitatis secum defert. sed remeante ab obsidione cesare ex his, qui regni legati fuerant

deputati, Dionisius cardinalis et archiepiscopus Strigoniensis venit, vir magne prudentie et integritatis pater. cum eo Ladislaus banus profectus est, magni generis vir, Nicolaus autem vaivoda, palatini verbo retentus, quatuor ex amicis suis transmisit. cum istis et Giskra tanquam regnicolam se conjunxit. interea comes Georgius, comites Croacenses, Oswaldus de Rosgon ad cesarem profecti sunt, scituri res Hungarie quem exitum sortirentur. petitio legatorum fuit, quia regnum in Peste conveniens Ladislaum, Alberti filium, in regem delegit: oramus te, cesar, hunc ad Albam regalem cum sancta corona nobis assignes, nam et ibi coronare eum volumus et sibi, ut par est, omagia prestare. post hec satis erit, si eum in regno coronamque habuerimus. verba alia fuerunt, sententia tamen ista. responsum est, qui coronatus sit, eum non esse amplius coronandum. Ladislao et paterno et avito et materno jure regnum deberi Hungarie. bene tamen fecisse Hungaros, qui verum suum heredem non alium elegerant. quod in regno puer teneatur non esse invitum cesarem, quamvis et alia regna eum respiciant et alia dominia. pluraque alia dicta sunt, ut est in curiis principum mos, ad ostentationem magis quam veritatem.^a cum pluribus utrinque

^a *Der ctm. 12725 enthält in flüchtiger Niederschrift auf den letzten Seiten die Verhandlungen zwischen Friedrich und den Ungarn; das ganze macht den Eindruck eines eiligen Konzeptes, zunächst Bl. 198^v.*

[1] Prima petitio dominorum prelatorum et baronum regni Hungarie a serenissimo domino rege Romanorum: quod ipse dominus rex Romanorum inclitum dominum Ladislaum, filium quondam domini Alberti regis, simul cum sacra corona regni Hungarie reddere velit ad coronandum brevissimis diebus et dignetur ad Albam Regalem.

[2] Et nos domini, Dyonisius cardinalis etc. ut supra in persona totius regni Hungarie promittimus ipsum dominum Ladislaum simul cum dicta corona conducere ad pretactam Albam regalem pro hujusmodi coronatione facienda cum omni sua comitiva pacifice sine aliquali perturbatione, formidine et timore et inibi conservare et iterum ac tandem reducere ad Hainburg aut Novam civitatem una cum sacra corona predicta ac comitiva sua memorata et hoc fide nostra Christiana mediante. insuper pro ampliori certitudine hujus rei civitatem Albam regalem predictam, antequam ipse dominus Ladislaus ad eandem, introduceretur, ad manus prelibati domini regis Romanorum dabimus et assignabimus tenendam tam diu, donec ipse dominus Ladislaus ibidem coronabitur et moram faciet, quam tandem facta coronatione et educatione ejusdem domini Ladislai statim viceversa ad manus ipsius domini Nicolai waywode pretactus dominus rex Romanorum resignet et superinde prius opportunam faciat cautionem et pollicitationem.

tractatibus habitis nulla concordia inveniri posset, Nicolaum vaivodam accersiri placuit, ad quem Ladislaus banus et non-

[3] Item promittat etiam dominus rex Romanorum una cum prelati et baronibus suis bona fide regia, quod si dominum Ladislaum tempore medio mori contingeret, quod deus avertat, ex tunc sacram coronam regni Hungarie predictam sine difficultate et dilatione prelati et baronibus vicariis scilicet regni Hungarie reddet et restituet.

[4] Item promittunt ipsi domini, prelati et barones, quod dictum dominum Ladislaum usque ad legitimos annos discretionis scilicet sub tutela domini regis Romanorum conservandus foret ab eodem domino rege Romanorum. sed et dictam sacram coronam non repetent neque de tutela ac regimine ducatus Austrie aliorumque ducatum, dominiorum et terrarum dicti domini Ladislai aliquomodo se ingerent aut intromittent et si dominus rex Romanorum in hujusmodi tutela a quoquam impediretur tunc eidem assistent toto posse supplicantque dicti prelati et barones, ut et ipse dominus rex Romanorum de regimine, factis et dispositionibus ipsius regni Hungarie se non intromittat, quoniam regnum Hungarie nunquam subfuit imperio. instanter etiam petunt iidem domini prelati et barones, ut, dum ipsi recursum habuerint ad serenitatem suam et necessitas ingruerit, pro bono et utilitate regni et sui patruelis eis assistere velit consiliis et auxiliis opportunis.

[5] Item supplicant, ut majestas sua dominum Ladislaum banum dignetur liberum relaxare et castra, civitates et metas regni Hungarie ipsi regno restituere ac restitui facere.

[6] Item assecurare etiam dignetur sua serenitas dominos prelatos et barones predictos suis litteris et scriptis, ut casu, quo aliqui hujusmodi dispositionibus cum serenitate sua factis et fiendis ac dicto suo patrueli se opponerent, eisdem assistat consilio, auxiliis, potentia et favoribus opportunis et necessariis.

[7] Ex quo per regnicolas regni Hungarie dispositum est et conclusum, ut annullatis et pro cassis habitis donationibus et collationibus tam quondam Elizabeth regine quam domini regis Polonie omnibus cujuscunque status et conditionis hominibus sue hereditates, possessiones, castra et bona restituantur et si qui talibus dispositionibus contrarium agere et se opponere vellent, dignetur majestas regia assistere prelati et baronibus regni Hungarie et auxiliari contra eos.

Die Antwort des Königs geht in der Handschrift diesen Artikeln voraus und lautet (Bl. 197^v):^a

Responsio domini Romanorum regis ad articulos per barones et ambasiatores incliti regni Hungarie sue majestati assignatos.

^a *Teleki: Hunyadiak kora magyarországon X, N. LXXVIII, bezeichnet diese Responsio, die er nach einem anderen Münchener Kodex zum Abdrucke bringt, als die zweite, die also nach dem 18. Oktober fallen müßte. Ich halte das nicht für richtig. Die Antwort vom 18. Oktober, deren Inhalt Eneas ziemlich gut wiedergibt, bezeichnet sich selbst als endgültige Entscheidung und auch Eneas nennt sie so. Am 28. Oktober waren die ungarischen Gesandten längst wieder in der Heimat; es war also wenig Zeit zu neuen Verhandlungen und Antworten.*

nulli alii missi sunt. sed is, nescio qua diffidentia motus venire noluit, nisi et aliqui ex consilio cesaris ad eum mitterentur. ob

Ad primum articulum petitionis prelatorum et baronum regni Hungarie ex parte coronationis etc. respondit majestas serenissimi domini Romanorum regis, quemadmodum etiam prius eis responsum est in scriptis, quod serenitas regia ad complacentiam eorum et propter unionem et pacem inter eos faciendam ad talem coronationem illustrissimi principis *domini* Ladislai, regis Hungarie, patruelis sui, consentit, quod illa fiat dempta unctione, que secundum ritum ecclesie non censetur necessaria et quod etiam litteratorie promittatur cum sigillo universitatis regni Hungarie, quod iteratio hujusmodi coronationis priori coronationi non prejudicet, quemadmodum responsio illa in scriptis data clare demonstrat.

Ad secundum, in quo dominus archiepiscopus Strigoniensis *dominus* Vesprimiensis, comes Cilie, *Nicolaus* waywoda, *Ladislaus* banus, Giskra capitaneus, Emericus de Marcelli, Rupertus de Tar, R. Chels de Lewa, Emericus de Canisa et Paulus de Dombo nominati sunt pro assecuratione nomine totius regni facienda, intelligant *domini* *ambasiatores*, quod illi, qui non sunt cum mandato a regno ad hoc deputati, illa potestate uti non possunt, cum talis potestas eis a toto regno tradita non sit.

Ad tertium ex parte assecurationis corone etc. regia serenitas se prius ex parte corone ipsius et castri Poseniensis erga *dominos* *ambasiatores* obtulit et respondit, ut ipsi aperte intelligant, quod serenitas sua nullum suum privatum comodum erga regnum in hoc querit, quod velit sua serenitas litteratoriam super hoc cautionem facere. in casu videlicet, quo rex Ladislaus decederet, antequam annos maturitatis et sue proprie gubernationis attingeret, quod deus avertat, quod tunc sua majestas coronam et castrum Poseniense a regno alienare non velit, et majestas sua adhuc est voluntaria ad eandem cautionem faciendam.

Ad quartum articulum assecurationis videlicet de non petendo regem Ladislaum et suam coronam a *domino* Romanorum rege usque ad annos maturitatis supra dicte etc. videtur sue serenitati esse dignum, quod fiat cautio oportuna.

Ad quintum articulum ex parte Ladislai bani et castrorum in metis regni situatorum etc. prefata serenitas prius bina vice eis super hoc intentionem suam exposuit et signanter ex parte castrorum sic respondit, videlicet quod sue serenitati, terris et subditis suis gravissima dampna ex illis castris illata sunt per predas, rapinas, incendia, homicidia, furtivas oblationes civitatum et alia multa contra inscriptam et statutam treugam inter prefatam serenitatem et sua dominia et regnum Hungarie et contra varias querelas, factas regi Polonie et palatino et aliis, quod minime profuit. sed majestas sua fuit incitata per tales enormitates et invocationem suorum subditorum manum apponere, quod admodum factum est cum maximis tamen impensis et laboribus, quamvis eadem majestas de talibus libentius fuisset supportata, quod etiam majestas regia vigore treugarum merito facere potuit non ad displicentiam regni sed propter

quam causam Ulricus comes de Schaunberg, adolescens supra etatem prudens, cujus pater ob singularem sapientiam Alberto regi acceptissimus fuit et modo apud Fridericum cesarem percarus in quovis magno negotio consultus habetur, tum Gaspar Sligk cancellarius ingenio celeri, consilio gravi et in Hungaria notissimus cum plerisque aliis destinati sunt. hi apud Supronium convenientes Nicolaum, in quadam inhospita villa commorantem, accesserunt multisque verbis ac promissionibus ut Viennam peteret induxerunt. nullius tamen verba magis eum movere quam Gasparis, quem ipse cum Sigismundo et Alberto cesaribus potentem viderat et in primis acceptum. is ergo in celebritate divi Jeronimi Viennam ingressus est. comites illi erant Mathias episcopus Vesprimiensis, antiquus regni cancellarius, vir corpore brevis sed honesta facie atque canitie venerabilis, aderat et Emericus de Marcellis, curie quondam regie magister antiquisque regibus carus. plures etiam alii venerant domini nobiles. equitatus circiter quingentarum personarum fuit, loricati ducenti, quadrige quatuor atque viginti. cesar illi cum omnia militia Sigismundoque duce, vivaci et animoso juvene, extra portas obviam ivit, premissis qui vaivodam monerent, ne in conspectu

necessitates supratactas. sed cum de aliis rebus tractatum fuerit, majestas sua etiam de isto articulo libenter tractari faciet.

Item ad sextum et septimum articulos in casu videlicet quo aliqui hujusmodi conclusionibus cum majestate regia faciendis vel etiam ordinationibus per regnum factis quoad restitutionem bonorum se vellent opponere extunc regia majestas eis assistat auxiliis et favoribus. sed quia barones et ambasiatores in articulo quarto superius expresso tetigerint et petiverint, quod serenitas sua de regimine, factis et dispositionibus regni se non intromittat, cum regnum Hungarie nunquam subfuerit imperio etc., intendit majestas sua quod sacrum imperium et regnum Hungarie, quodlibet eorum, in suis dignitatibus permaneat. sed de auxilio etc. videtur majestati sue, quando res iste secundum sue majestatis priorem oblationem et responsionem suam vobis in scriptis datam concludentur, tunc poterit etiam tractari quomodo et qualiter una partium ad aliam se in talibus tenere debeat et habere.

Et sicut ipsi *domini* ambasiatores in fine primi articuli petunt coronationem in brevissimis diebus fieri etc. videtur majestati sue postquam articuli necessarii, de quibus prius sermo habitus est, secundum tenorem responsionis in scriptis eis date concludentur, extunc poterit commodius de die hujusmodi coronationis tractari et concordari.¹

¹ Bei Teleki folgt noch die Unterschrift: Per dominum Leonhardum de Volsseck militem.

suo equum descenderet. sic enim hodie imperii dignitas attenuata est, ut vix illi comites caput inclinent, cui maximi reges sese solebant ad terram prosternere. sic est omnium potestatum finis. nec Romanorum imperium, ut Virgilius credit, sine fine datum est, quod si jam videtur egrotum, ut de sepultura magis quam de medico sit cogitandum. pomposus ergo Nicolai adventus fuit, cui et cesar obviam processit et omnis civitas quasi ad spectaculum effusa est. Hungarorum quoque intuitu Ladislaus puer, qui tunc in arce Schadwienensi, ubi Stiriam Austria terminat, tanquam in munitissimo loco tenebatur, usque in Lachsenburg deductus est. postquam finitis solemnitatibus ad tractatus reventum est, Nicolaus eadem postulavit, que cardinalis atque college prius petierant. dum varie collocationes habentur. Hungari, qui consilium regis intrabant, cum aliis Hungaris usque ad probrum contenderunt. Giskra quoque Nicolaum jurgio aggressus est, quod in nova quadam coronatione se, qui fidem mutaverat, justum ostendere vellet, et alios, qui fidem inconcussam tenuerant, reprobare. dolebat enim Giskra, quod amplius in consilium Hungarorum non reciperetur, sed clam eo singula fierent. itaque postea in cesareo consilio receptus est et quamvis industria Gasparis cancellarii et aliorum amicorum reconciliatus Nicolao fuerit, Hungarorum consiliis tamen noluit interesse. post hec cum jam Hungari in convivio cum cesare fuissent pluraque tractata in vanum viderentur, ultimum responsum postulatum est, quod in hanc fere sententiam cesar dedit:^a coronationem novam,

^a *Eneas selbst nennt diese Antwort ein Ultimatum; daß sie es war, geht auch aus ihren Schlußworten hervor, die ganz drohenden Charakters sind; sie kann also nicht, wie Teleky a. a. O., N. LXXVII, entsprechend seiner Vorlage will, die erste Antwort sein, sondern ist das letzte Wort Friedrichs in der ungarischen Angelegenheit. Nach ctm. 12725, Bl. 196, hat sie folgenden Wortlaut:*

Responsio anno 1445 in die sancti Colomanni.

Quemadmodum nuper ex parte incliti regni Hungarie serenissimo principi domino nostro Romanorum regi proposuistis, qualiter serenissimum dominum regem Ladislaum patruelem suum in regem vestrum elegeritis et super eo desiderastis, eundem vobis ad coronandum ad Albam regalem transmitti, volentes extunc vos erga eum tanquam ad dominum vestrum exhibere, ita quod vice reciproca id ipse erga vos et regnicolas juxta observantiam antiquam etiam faceret.

[*Vier Zeilen tiefer:*] Sic majestas dicti Romanorum regis multa cum dominis, qui adventum magnifici Nicolai wayvode precesserunt, habuit

quamvis necessaria non esset, unctione omissa pro pace et unione regni permissurum se fore. velle tamen publicis regni litteris

dicere et tractare occasione omnium rerum et in ultimis post adventum ejusdem *Nicolai vayvode* innovabantur tractatus hujusmodi super infra-scriptis quinque articulis ad tractatus eosdem necessariis, quos eadem regia majestas in scriptis vobis assignari fecit: primo, quod tractetur de loco in regno Hungarie, in quo *dominus* rex Ladislaus cum corona sua usque ad annos legitime etatis sue teneatur. item quod provideatur pro decenti status sui, item de castris, civitatibus, officiis et aliis juribus

[*Fünf Zeilen tiefer:*] regalibus regem spectantibus provisio debita fiat. item quod etiam fiat oportuna dispositio vicariorum, consiliariorum, officialium et capitaneorum inter et in metis regni pro ejus bono regimine. item quod inimicitie, guerre, odia et cetera sopiantur et ad concordiam reducantur ita, quod dominus rex Romanorum et dominus rex Ladislaus de regno et baronibus ac regnicolis plene confidere possit et vice reciproca regnum de ipsorum serenitatibus.

Ex quibus per vos et consiliarios sue majestatis multa dictis ponderata sunt et singulariter vos ad intelligendum dedistis, quomodo in ipso regno Hungarie nulla unio nec pax fieri possent nisi per medium coronationis etc., ad quod eadem majestas regia respondendo vobis dici fecerat, quod quamquam coronationis hujusmodi nulla sit necessitas pro eo, quia sue majestatis patruelis, rex Ladislaus prefatus, per dominum archiepiscopum Strigoniensem in loco vero cum sacra corona ordinate et juste secundum observantiam antiquam coronatus est et majestas domini Romanorum regis ac alii catholici reges et principes ipsum regem Ladislaum pro coronato rege hucusque semper habuerunt et tenuerunt et hodie tenent, nihilominus tamen ad complacendum vobis et toti regno et propter bonum unionis et pacis respondit vobis prius sua regia majestas gratiose in ipsam coronationem consentiendo ita, quod illa fieri debeat unctione omissa, cujus reiteratio juxta ritum sancte matris ecclesie necessaria non existit quodque vos suam majestatem regiam litteratorie assecuraretis cum sigillo universitatis regni predicti, quod reiteratio coronationis hujusmodi prime celebrate coronationi minime prejudicet, ac quod bene provideatur cautionibus et securitatibus oportunis pro accedendo ad coronationem ipsam et ibi stando atque abinde recedendo, ita ut celebrata coronatione hujusmodi eidem regie majestati prefatus patruelis suus rex Ladislaus una cum corona predicta representetur ad manus suas et in potestatem ejus omni impedimento, dilatione ac reclamatione et contradictione semotis, quem quidem regem Ladislaum jam dicta sua regia majestas in Posenio tenere vellet vobis et regno Hungarie ad honorem usque ad annos statis sue legitime ut prefertur, hoc addito, quod castrum Poseniense pro mansionem dicti patruelis assignetur prefato domino nostro Romanorum regi, quamvis eadem sua majestas aliis ipsius regis Ladislai subditis similia petentibus id facere recusaverit prout hec alias vobis latius fuerant declarata. sperabatque sua majestas, vos et totum regnum merito in hoc fuisse contentos, quoniam eadem